
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33384  27Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2017

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0806/2017-GAB/SEMAS                         BELÉM, 25 DE MAIO DE 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão                  Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que 
lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº.  11070/2016, e o teor      do Memorando S/N°/2016/SAGAT;
RESOLVE:                                                                                                
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal do Termo de Cooperação Técnica, pelo prazo que perdurar a vigência, os servidores abaixo 
relacionados:

TERMO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

TERMO DE 
COOPERAÇÃO
TÉCNICA N° 
001/2016

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA, A SECRETARIA DE 

ESTADO SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, 
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR 

-BIO, A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, A 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA, O CORPO 
DE BOMBEIRO MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – CBM E O 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES – 

CPC”RC”.

LUIZ CARLOS DA CUNHA PEREIRA 
TRINDADE,

Matrícula: 5928224/1 – TITULAR
JAIRO FARIAS DA SILVA,

Matrícula: 57193847/1 – SUPLENTE
 

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – DGAF, que através do setor competente, tome a devida providência 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 183922

PORTARIA Nº 0815/2017-GAB/SEMAS DE 26 DE MAIO 
DE 2017

OBJETIVO: REALIZAREM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO EM 
CAMINHÕES APREENDIDOS NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA E CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA.
PERIODO: 16/05 A 18/05/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5927656/1- PEDRO VITOR PASTANA DA CUNHA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175833/1 - VICTOR MENDES DA SILVA – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5899280/2 - JERFESON ANDRADE CARVALHO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 183947
PORTARIA Nº 0813/2017-GAB/SEMAS DE 26 DE MAIO 

DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR COMO AUXILIAR FISCAL DO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO, INTITULADO “CURSO DE CAPACITAÇÃO EM 
LICENCIAMENTO DE ATIVIDADES RURAIS”, NO MUNICÍPIO 
CITADO..
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA
PERIODO: 05/06 A 10/06/2017 - (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57224665/3 - RAFAEL COSTA DE OLIVEIRA – (GERENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 183982
PORTARIA Nº 0817/2017-GAB/SEMAS DE 26 DE MAIO 

DE 2017
OBJETIVO: APOIAR A EQUIPE DA SEMAS NA REMOÇÃO DE 
ANIMAIS SILVESTRES NO MUNICÍPIO CITADO..
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: CASTANHAL/PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA
PERIODO: 05/06 A 06/06/2017 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 000000- ANA PAULA GERING – (COLABORADOR EVENTUAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 183914

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 769 /2017-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM, 22 
DE MAIO DE 2017

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n° 169481/2017-GEPAS/

CINFAP/DLA/SAGRA e o disposto no art.74 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE :
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de férias 
da servidora DANIELLE FREITAS FAYAL, matricula 57176603/1, 
lançada anteriormente na Portaria nº581/2017 de 24/04/2017, 
publicado no DOE nº 33364 de 02/05/2017, no período de 02 
a 31/05/2017 referente ao exercício 2016/2017, novo período 
para 25/05/2017 a 23/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 184209

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições;
Resolve: excluir o nome do servidor JOSÉ DE RIBAMAR BENTO 
DA SILVA JÚNIOR do protocolo nº 177504, publicado no DOE 
nº 33373 de 15/05/2017, pág. 19, tornando sem efeito sua 
admissão.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 183810
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições;
Resolve: excluir os nomes dos servidores JEAN MICHEL JORGE 
TEIXEIRA, LORENA AMARAL BITTENCOURT DA ROSA e PRISCILA 
DA SILVA BATISTA, do protocolo nº 174632, publicado no DOE 
nº 33368 de 08/05/2017, pág. 39, tornando sem efeito as 
respectivas admissões.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 183804

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 451 DE 29 DE MAIO DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
Considerando a Portaria nº 247 de 04 de maio de 2016, publicada 
no DOE n°33121 de 05/05/2016, que nomeou membros para 
compor a Comissão Executiva de Elaboração e Acompanhamento 
de Produtos – CEEAP Tucuruí.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os membros abaixo relacionados em 
substituição aos servidores/membros: Klicia de Souza Vilhena 
– 57208870 – Presidente e Gleidison da Silva Souza – 425377 – 
Membro, nomeados mediante a Portaria 247/2016:

INSTITUIÇÃO PERFIL
Nome: Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro
Matricula: 55585772
Cargo: Técnica em Gestão de Pesca e Aquicultura
Lotação: Idefl or-Bio

Presidente

Nome: Mônica Ferreira dos Santos
Matricula: 5905131
Cargo: Técnica em Gestão de Pesca e Aquicultura
Lotação: Idefl or-Bio

MEMBRO

Art. 2° Ficam revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
vedada à recondução da Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOAVES

Protocolo: 184019

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 447 DE 29 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/217027 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 0816/2017-GAB/SEMAS DE 26 DE MAIO DE 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- PAULO ANDRE SILVA ARRUDA - 57197722/2 – (Coordenador 
de Núcleo)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO: 33.90.39 – R$ 1.000,00 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 213477
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 183821

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0819/2017-GAB/SEMAS DE 26 DE MAIO 
DE 2017

OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO EM 
COMBATE AO TRÁFICO DE PEIXES ORNAMENTAIS NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA.
PERIODO: 23/05 A 26/05/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ – (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 183893
PORTARIA Nº 0824/2017-GAB/SEMAS DE 26 DE MAIO 

DE 2017.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO SOBRE REGULARIZAÇÃO 
AMBIENTAL EM ASSENTAMENTOS RURAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 24/05 A 27/05/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5898297/1 - FRANCISCA ELIANE AGUIAR BEZERRA – (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5923503/2 - THIAGO PAIXAO DA SILVA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5901124/2 - VERA LUCIA BOFF - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5927615/1 - ALEX DA SILVA RAMOS – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 184212


